เหตุท่ีหลักสิทธิมนุษยชนไดรับการยอมรับไปท้ังโลก เพราะเปนหลักความจริงท่ีมนุษยตองการ
สําหรับชีวิตรางกาย ทรัพยสิน รวมถึงสิทธิเสรีภาพทางความคิด ซ่ึงสอดคลองกับหลักธรรมทางศาสนาและ
ปรัชญาเก่ียวกับการดํารงอยูของชีวิตมนุษย และไดเจริญงอกงามหลังจากมนุษยมีบทเรียนแหงความ
เจ็บปวดจากสงคราม การแกงแยงทรัพยากร รวมถึงการคามนุษยหรือคาทาสท่ีเกิดข้ึนในยุคอดีต

ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนแหงสหประชาชาติเม่ือวันท่ี 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ.
1948) กลาวถึง สิทธิมนุษยชนซ่ึงมีสาระสําคัญดวยกัน 4 ดาน คือ (1) หลักการสําคัญของสิทธิมนุษยชน
(2) สิทธิทางการเมืองและสิทธิความเปนพลเมือง (3) สิทธิดานสังคม เศรษฐกิจ และวัฒนธรรม และ (4)
หนาท่ีของบุคคล สังคม และรัฐ ซ่ึงประเทศในโลกนี้ท่ีเปนสมาชิกสหประชาติตางรับเอาปฎิญญาสากลนี้
โดยไมอาจเลี่ยงได